
吉林硕腾国原动物保健品有限公司 

技术改造及扩建建设项目 

环境影响报告书 
（报批版） 

委托单位：吉林硕腾国原动物保健品有限公司 

编制单位：吉林省卓月环境工程有限公司 

编制日期：二〇二一年五月 





 
 

吉林硕腾国原动物保健品有限公司技术改造及扩建建设项目 

环境影响报告书修改清单 

序

号 

专家意见 修改内容 页码 

一、工程概况  

1 进一步明确本项目工程组成；如储运工

程规模，软水、注射用水规模（含制取

率），动物实验、锅炉、危废暂存间、

应急池、通风系统设置情况；补充依托

工程的依托可行性分析；核实现有工程

的环保手续履行情况； 
[...]
用管线输入单独废液灭活罐，其工艺原理为用储罐收集产生的含有病原微生物废

水，在储存到一定的数量后，通过废水输送泵输送至灭活罐。向灭活罐内通入高

温蒸汽，使灭活罐内的水温保持 90℃，并保持 30 分钟以上的时间，从而达到灭

菌的目的。高温灭菌后的污水与其余污水排入下水管网，统一进入厂区内拟建污

水站进行处理。 

（2）固废物消毒、灭菌措施 

本项目产生的培养基破碎物、废弃的一次性防护用品、空调系统废过滤器等

标准限值 - 1.5 0.06 

评价结果 - 达标 达标 



52 
 

接触含原微生物原材料的废弃物在灭菌柜中灭菌后送厂区现有危险废物暂存间

暂存，满足危险废物暂存间《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）。

危险废物暂存达到一定量时委托有资质单位处置。 

本项目生产车间配备高压灭菌柜和脉动灭菌柜，采用真空泵把灭菌柜内空气

抽尽变成真空状态，然后再导入蒸汽，蒸汽在灭菌柜内迅速扩散和渗透到灭菌柜

内物品的深部达到有效的灭菌。疫苗厂房活毒区含有活毒的废液和固废均经高压

灭菌处理后排出车间，接触过活毒的器具也经高压灭菌处理后再清洗，从疫苗车

间输出的设备、器具以及固体废物中基本不含有病原微生物。 

（3）空气消毒、灭菌措施 

公司对 GMP 车间通风排气采用高效过滤器进行过滤，可以保证排出的气体

不带有生物活性物质。 

2、废水 

现有工程废水主要包括工艺废水（主要为废培养液）、实验室废水（含病原

微生物）、地面清洗废水（分为含病原微生物废水和不含病原微生物废水）、设

备仪器及罐清洗废水（分为含病原微生物废水和不含病原微生物废水）、职工生

活污水、动物室废水及清净下水（包括反渗透纯水系统排污水、注射用水制备系

统排污水、西林瓶清洗废水）、生活污水、循环冷却水定期排水等。 

现有工程含病原微生物生产废水经高温灭活后排至厂区现有污水处理站（规

模为 100m3/d，工艺为“气浮+水解酸化-接触氧化+石英砂过滤”）；不含病原微生

物的生产废水及清净下水直接排入厂区现有污水处理站；职工生活污水经过化粪

池后进入至厂区现有污水处理站；动物室废水经过粪水分离后进入至厂区现有污

水处理站。污废水经厂区污水处理站处理达到《生物工程类制药行业水污染物排

放标准》（GB21907-2008）中表 2 标准限值后，排入辉南县污水处理厂，经处

理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准

后排入辉发河。 

根据长春净月高新技术产业开发区环境监测站于 2016 年 11 月出具的《吉林

硕腾国原动物保健品有限公司污水处理站改造项目验收监测表》可知，污水处理

站处理前及处理后废水排放情况见表 3-9。 

 

 



53 
 

表 3-9   企业污水排放口水质监测结果   单位：mg/L，pH 除外 

采样地点 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 达标情况 

污 

水 

站 

进 

口 

2021.2.25 

1 7.56 101 21.1 17.21 52 8.61 -- 

2 7.48 104 20.6 17.45 56 8.77 -- 

3 7.67 105 20.7 17.60 55 8.44 -- 

4 7.69 103 20.7 17.27 50 8.69 -- 

5 7.78 107 20.2 17.76 56 8.60 -- 

6 7.54 102 20.3 17.29 54 8.52 -- 

7 7.66 103 20.9 17.65 51 8.32 -- 

8 7.80 104 20.7 17.46 53 8.84 -- 

污 

水 

站 

出 

口 

2016.11.4-

11.5 

1 7.26 31 5.7 6.58 29 1.23 达标 

2 7.21 30 5.3 6.38 27 1.31 达标 

3 7.34 29 5.6 6.77 30 1.55 达标 

4 7.28 31 5.7 6.34 23 1.22 达标 

5 7.11 28 5.5 6.21 25 1.54 达标 

6 7.34 26 5.4 6.32 23 1.29 达标 

7 7.06 28 5.2 6.75 23 1.52 达标 

8 7.11 27 5.7 6.58 30 1.28 达标 

进水均值 7.48 104 20.7 17.46 53 8.60 -- 

出水均值 6-9 29 5.5 6.49 26 1.37 达标 

去除效率 — 72.1% 73.4% 62.8% 50.9% 84.1% -- 

标准指标 6-9 80 20 10 50 5 -- 

吉林省世翔环境科技有限公司于 2020 年 9 月 2 日对企业污水排放口进

行了采样监测，企业现污水排放口水质监测结果见表 3-10。 

表 3-10   企业污水排放口水质监测结果   单位：mg/L，pH 除外 

监测点位 采样日期 检测项目 检测结果 标准 

 

 

 

 

污水总排口 

 

 

 

 

2020.9.2 

pH 6.75 6-9 

COD 12 80 

BOD5 3.5 20 

氨氮 0.102 10 

SS 8 50 

甲醛 0.05L 2.0 

总磷 0.253 0.5 

总氮 2.02 30 

粪大肠菌群 90 500 

总余氯 0.02L 0.5 

色度 8 50 

动植物油 0.06L 5 

挥发酚 0.01L 0.5 

由表 3-9 及表 3-10 可以看出，各监测因子监测浓度均不超标，企业现有项

目出水水质满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）



54 
 

表 2 标准要求。 

现有项目废水产生量为 56.906m3/d，17071.8m3/a。 

表 3-11    现有项目废水排放情况表 

因子 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 甲醛 

排放浓度mg/L 12 3.5 8 0.102 0.253 2.02 0.05L 

排放量 t/a 0.21 0.059 0.14 0.0018 0.0043 0.034 - 

             表 3-12  污水处理站设计进出水指标     单位：mg/L，pH 除外 

因子 pH SS BOD5 氨氮 COD 总磷 

进水指标 6-9 458.4 576.1 26.1 988.5 0.6 

出水指标 6-9 50 20 10 80 0.5 

企业现有污水处理工艺如下： 

（1）废水灭菌室 

含有病毒的污水经专用管线输入单独污水处理罐，灭活处理后的废水排入厂

区内下水管网，然后统一进入厂区内现有的污水处理站进行统一处理。 

含病毒废水处理系统由设置 2 个 3m³ 储罐式灭菌罐组成。具体工艺为： 

含病毒废水直接排至收集罐，水位达到警戒线时报警，并自动排至灭活罐进

行蒸汽加热灭菌，90℃保持 30min。废水灭活后经降温排至污水处理站进行生物

处理，处理达标后排至辉南县污水处理厂。 

工作流程如下： 

进水——达到规定水位——进蒸汽——温度达到 90℃——保温 30min——

关闭蒸汽——冷却到 40℃——排放至污水处理站。 

（2）现有污水处理站 

现有污水处理站设计处理规模为 100m³/d，生产过程中产生的污水首先经由

格栅集水池在此主要去除较大的固形物，出水泵提入调节池，调节水量，平衡各

时段水质。调节池内污水泵提入一级水解酸化池，利用兼性菌的水解酸化作用使

废水中的大分子有机物降解为易被好氧微生物降解的小分子有机物，其出水自流

入一级接触氧化池，利用好氧微生物的生化作用去除水中大量有机污染物质，其

出水经一级斜管沉淀池进行泥水分离后自流入两级生物接触氧化池，在对污水中

有机污染物进一步去除的同时，通过硝化作用，将水中氨态氮转化为硝酸盐氮，

从而去除氨氮。二级接触氧化池出水自流入二级斜管沉淀池进行泥水分离后自流

入二沉池，经臭氧消毒后排放。现有污水处理站处理工艺流程图见图 3-6。 

 



55 
 

 

 

 

 

 

图 3-6  现有污水处理站处理工艺流程图 

表 3-13  污水站构筑物 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 

3、噪声 

现有项目目前噪声源主要为泵类、空压机等设备，企业已采取设备减震及隔

声门窗等措施治理。吉林省精科环保科技有限公司于 2020 年 2 月 20 日对企业厂

界噪声进行了监测，监测结果可表 3-14。 

表 3-14  噪声监测结果统计表   单位：dB(A) 

监测日期 监测点位 
监测结果 标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 

12 月 21 日 

1#项目东厂界外 1m 处 57.8 48.4 65 55 

2#项目南厂界外 1m 处 56.9 47.1 65 55 

3#项目西厂界外 1m 处 57.3 47.9 65 55 

4#项目北厂界外 1m 处 56.8 47.6 65 55 

12 月 22 日 

1#项目东厂界外 1m 处 57.2 46.9 65 55 

2#项目南厂界外 1m 处 56.9 48.2 65 55 

3#项目西厂界外 1m 处 57.5 46.3 65 55 

4#项目北厂界外 1m 处 56.2 47.5 65 55 

通过监测结果可知，厂界昼间噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。 

4、固体废物 

企业在 1#综合车间内设有危废暂存间一座，占地面积为 38m2，最大储存量

为 5t。在厂区西北侧设置危废库，建成未投产，占地面积 45.5 m2。地表采用防

渗混凝土防渗，危废暂存间按照《危险废物临时贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单的要求安装 SBS 卷材进行防水防渗，并设有危险废

物排放口警示标识，所有危险废物均采用容器收纳。现有项目产生量及处置方式

详见表 3-15。 

表 3-15   企业现有固体废物产生及处置情况一览表 

固体废物名

称 

数量

（t/a） 
固废类型 危废代码 处置方式 贮存 

废过滤芯 0.5 

危险废物 

HW49 

900-047-49 
高压灭菌后委托

吉林省固体废物

处理有限责任公

司处理 

 

暂存于危废暂存间 

废弃的一次

性防护用品 

0.2 HW01-900-00

1-01 

暂存于危废暂存间 

专用容器内 

沾染毒性、感

染性的废包

0.5 HW49 

900-041-49 
暂存于危废暂存间 



57 
 

装袋  

 

 

 

 

 

不合格产品 

 

1.5 

 

HW02 

275-008-02 

专用的密封容器密 

封后，暂存于危废

暂存间 

质检废试剂 0.5 HW49 

900-047-49 

暂存于危废暂存间

专用容器内 

生产车间空

调系统废过

滤器 

0.01 HW49 

900-041-49 
暂存于危废暂存间

专用容器内 

废机油 0.1 

危险废物 
HW08 

900-249-08 

废机油委托有资

质单位处理，油

抹布混入生活垃 

废机油暂存在危险

废物暂存间 

废油抹布 0.01 
- 

HW49 

900-041-49 

废弃的含油抹布、劳保用品混入生活 

垃圾时，全过程不按危险废物管理 

污泥 1.5 进行危险废物鉴别，在鉴别结论出来之前暂按

危险废物管理 
暂存于污泥脱水间 

未沾染毒性、

感染性的废

包装袋 

0.5 

一般固废 

外运卖到废品收

购站 
厂区内分类存放 

职工生活垃

圾 

40 外运送垃圾填埋

场 
厂区内分类存放 

动物粪便 400 外卖 厂区内分类存放 

动物房废活

性炭 

0.02 
运至活性炭生产

厂家回收 
厂区内分类存放 

锅炉炉渣 600 
外卖做建筑材料 

厂区内分类存放 

废脱硫渣 1.5 厂区内分类存放 

纯水制备过

程生产的废

活性炭及废

膜 

0.3 

外售 厂区内分类存放 

综上，厂区内现有环保措施运行良好，经污水处理站处理后的污废水可达到

相应排放标准，排放的废气能够满足相应的标准要求，厂界噪声满足相应标准要

求，对环境影响较小，固体废物分类存放，经处理后，不对环境造成二次污染。 

3.4 现有工程环评批复及验收意见落实情况 

企业现有环评批复要求及落实情况详见表 3-16。 

 

 

 



58 
 

表 3-16 企业环评批复要求及批复落实情况一览表 

项目 环评批复 企业落实情况 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《吉林国原动物保健品有限公司

应用细胞培养技术生产动物疫苗

环境影响报告书》 

该项目位于现辉南县经济开发区西区

内（中心组团），建设规模为年产禽流

感细胞灭活疫苗 6 亿 ml，猪蓝耳病弱

毒活疫苗 1.25 亿头份，主要建设生产车

间、综合办公楼、动物房、污水站、锅

炉房等。该项目为申报专项资金项目，

但项目周边环境敏感点较多，在全面落

实环评报告提出的各项环保措施和辉

南县搬迁承诺的前提下，同意实施该项

目。 

 

 

已落实，年产禽流感细

胞灭活疫苗 6 亿 ml 企业

不再生产。 

车间内灭菌后的生产废水和生活污水

经新建的污水处理站进行处理，确保达

到《生物工程类制药工业水污染物排放

标准》（GB21907-2008）表 2 标准要求，

厂内设置足够容量的污水事故储池 

已落实 

新建 2台 4t/h燃煤锅炉必须安装高效脱

硫除尘装置，确保污染物排放达到《锅

炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2001）中二类区 II 时段标

准要求，烟囱高度不得低于 35 米 